
geAericoltura 9 P 
Ae:enzia per l' innovazione nel settore oflroalimentare e dello pesco 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

n. 19 del 19.04.2023 

Oggetto: L.R. 11/2022 - Approvazione dell'assetto organizzativo macro dell'AMAP e 
attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore. 

\I Consiglio di Amministrazione 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto ; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi , di 
deliberare in merito ; 

VISTA la L.R Marche n. 11 del 12.05.2022 ("Trasformazione dell 'ASSAM nell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca") ; 

VISTA la L.R Marche n. 13 del 18.05.2004 ("Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale") e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta "Indirizzi in attuazione della L.R n. 13/2004"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30 .12.2022 "L.R n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione". L.R n. 11/2022 art . 9 "Trasformazione 
dell'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca". l\Iomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione - di cui uno con 
funzioni di Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente - dell 'Agenzia Marche Agricoltura Pesca"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 175 del 30.12.2022 "L.R n. 34/1996 "Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione" . L.R n. 11/2022 art. 9 "Trasformazione 
dell 'ASSAM nell'Agenzia per l' innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche 
Agricoltura Pesca". Nomina del Revisore dei Conti"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto : 
"Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022"; 

VISTA la D.G.R n. 1570 del 28.11 .2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organ izzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca "Marche Agricoltura e Pesca"; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29 .12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell 'AMAP) ; 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore Generale, che contiene anche l'attestazione che dal presente atto non deriva né può derivare 
un onere a carico del bilancio dell'Agenzia ; 

VISTA la proposta del Direttore generale; 

Con la votazione , resa in forma palese , riportata nell'allegato "Verbale di seduta" , 

1 

SEGNATURA: ID: 245744|21/04/2023|FIT2



Ae:enzio per l' innovazione nel settore o e:rool imentore e dello pesco 

DELIBERA 

di approvare la struttura dell 'assetto organizzativo dell 'AMAP, a livello macro , di cui all ' alle~lato 

A al presente atto; 

di attribuire le funzioni al Direttore e ai Dirigenti di Settore e la relativa fascia retnbutiva di 
posizione, così come definite nel suddetto allegato A; 

che dal presente atto non deriva, né può derivare un onere diretto a carico del bilancio 
dell'Agenzia; 

di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" del 
sito istituzionale dell 'Agenzia . 

IL SEG~. ARia ILPRESID~N 
(An rea 071) ~ (M~rco Ro 

LA-A..~~r v Glv CO.)} . Il'~f,;!k; ( 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento: 

Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell'ASSAM nell' Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)"; 

Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 "Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale"; 

Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

D.G.R 1570/2022 "L.R n. 11/2022 art . 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo 
in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura e Pesca" AMAP"; 

D.G.R 1522/2021 "Ridefinizione dei criteri per la graduazione delle posizioni dirigenziali 
correlate alle funzioni e alle connesse responsabilità ai fini della determinazione della 
retribuzione di posizione, nonché dei rel ativi valori economici" . 

Motivazione e Istruttoria 

Con Legge della Regione Marche n.11 del 12.05.2022 si é proceduto alla Trasformazione dell'''Agenzia 
Servizi Settore Agroalimentare delle Marche" (ASSAM) in "Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca". 

La legge regionale n. 11/2022 ha determinato la trasformazione giuridica dell 'Agenzia, da Ente 
pubblico economico ad Ente pubblico non economico, procedendo ad una rivisitazione delle sue 
funzioni. 
All 'art. 2 della suddetta Legge regionale , infatti, sono riportate le funzioni anche in relazione ai compiti 

2 



QJ:!Ja9P
Ae:enz!o per l'lnnovozione nel settore ae:roolimentare e della pesca 

attribuiti dalle leggi regionali di settore. 
Con D.G.R 1570 del 28.11 .2022, la Giunta regionale Marche ha approvato le Linee di indirizzo in 
materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare 
e della pesca "Marche Agricoltura e Pesca" AMAP. 
L'obiettivo delle Linee di indirizzo fornite dal la Giunta regionale Marche è quello di fornire al Consiglio 
di amministrazione dell 'AMAP alcune indicazioni utili al fine di avviare la riorganizzazione delle attività 
e delle funzioni in coerenza con quanto stabilito dalla legge regionale n. 11/2022, perseguendo obiettivi 
di efficienza e assicurando la necessaria continuità delle funzioni istituzionali assegnate e dei servizi 
erogati al settore agricolo ed agroalimentare regionale . 

Il documento , infatti , prende in esame alcuni aspetti funzionali e strategie operative di intervento nei 
diversi ambiti e cost ituisce il presupposto per la definizione del nuovo sistema organizzativo 
dell 'Agenzia , e l'individuazione degli obiett ivi e del le modalità operative nei diversi assi di intervento. 

Le linee di indirizzo sono fornite separando i due diversi ambiti in cui opera l'Agenzia "Marche 
Agricoltura Pesca": 

1. 	 l'ambito Amministrativo che comprende le attività più trasversali di gestione delle risorse umane, 
strumentali e patrimoniali, oltre che le attività di organizzazione , il controllo di gestione e la 
gestione dei sistemi informativi ; 

2. 	 l'ambito Operativo , comprendente le attività tecniche di settore, così come esplicitate all 'Art . 2 
"Funzioni " della Legge n.11 /2022 . 

A partire da quanto stabilito dalla L.R 11/2022 e tenendo in considerazione le Linee di indirizzo di cui 
alla D.G.R 1570/2022, il Consigl io di Ammin istrazione dell'AMAP ha definito il Regolamento di 
organizzazione e funz ionamento dell 'AMAP come previsto all 'Art.7 della L. R 11/2022 "Funzioni del 
consiglio di ammin istrazione" che stabilisce che "II Consiglio di amministrazione, nel rispetto degli 

indirizzi forniti dalla Giunta, ..... approva il regolamento di organizzazione e di funzionamento 
dell 'Agenzia ". 
Il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell 'AMAP, approvato con Delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 13 del 28.02 .2023, ribadendo quanto riportato alla L. R 11/2022 all 'Art . 12 
"Organizzazione dell 'Agenzia", stabilisce all 'Art .18 "Assetto organizzativo del l'Agenzia " che "L'Agenzia 

è articolata in una direzione ed in Settori equiparati a quelle della Giunta regionale ai sensi della legge 
sull'organizzazione e di ordinamento del personale. 

L'organizzazione dell'Agenzia, oltre al Direttore alla cui diretta responsabilità possono essere 
assegnate strutture di staft, è articolata in Settori individuati per funzioni omogenee ed orientate ad un 
risultato: il Settore Amministrativo e il Settore Tecnico. 

A ciascun Settore è assegnata una posizione dirigenziale ". 
Tutto quanto sopra premesso , si definisce la struttura dell 'assetto organizzativo dell 'AMAP, a livello 

macro , così come indicato nell 'allegato A al presente atto, 

Il Settore Amministrativo viene denominato Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e 

Gestione vivai" e il Settore Tecnico è denominato Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia , Laboratori 

e Qualità delle produzioni ". 

In considerazione di quanto stabi lito nel Regolamento di organizzazione e funzionamento dell 'AMAP, 

si individuano le competenze e le funzioni da attribuire ai Dirigenti dei Settori per poter procedere con 

i conferimenti degli incarichi dei dirigenti , di cui all 'Art , 12, comma 3 "Organizzazione dell 'Agenzia ", 


3 

http:all'Art.18


QJ!~J~P
Ae.enzia per l'innovazione nel settore ol!roalimentore e della pesca 

AI/Alla Dirigente Settore "Risorse umane, finanzi arie e strumentali e Gestione vivai" sono 
attribuite le seguenti funzioni: 

bilancio e la contabilità; 
risorse strumentali, patrimoniali e contratti ; 
gestione risorse umane e formazione interna, 
gestione vivai , sperimentazione forestale e tartuficoltura. 

AI/Alla Dirigente Settore "Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni" sono attribuite le seguenti funzion i: 

gestione dei servizi fitosanitari , difesa integrata , e Comitato Fitosanitario Nazionale; 
controlli fitosanitari import ed export , autorizzazioni RUOP; 
gestione dei laboratori fitopatologico, agrochim ico, microbiologico e sensoriale; 
gestione del servizio agrometeo, PAN , sostenibilità ambientale e cambiamenti climatici ; 
analisi fisico, chimico, microbiologico e sensoriale e qualità dei prodotti agroalimentari. 

In capo al Direttore Generale sono le funzioni di staft quali : 
programmazione, controllo strategico e contro llo di gestione; 
transizione al digitale , informatica, sistemi informativi e sistemi documentali; 
Segreteria del Consiglio di Amministraz ione e Direzione; 
rete delle Agenzie; 
comunicazione , sicurezza dei luoghi di lavoro e tute la della privacy; 

e le seguenti funzioni tecn iche: 
sperimentazione agricola e ittica; 
innovazione e attuazione dei progetti comunitari; 
divulgazione; 
biodiversità ; 
osservatorio ittico; 
caratterizzazione e valorizzazione quali quantitativa dei prodotti agroalimentari e della pesca 
e realizzazione di ricerche di mercato e di nuovi prodotti; 
filiere ; 
formazione professionale. 

l\Jon avendo l'Agenzia "Marche Agricoltura Pesca", definito dei criteri per la graduazione delle posizioni 
dirigenziali, si ritiene opportuno applicare i criteri stabiliti dalla Giunta regionale Marche con D.G.R. 
1522/2021 , nonché gl'I importi delle fasce retributl ve, ai fini della retribuzione di posizione dei dirinentl , 
definiti dalla Giunta regionale con il contratto collettivo decentrato integrativo per la dirigenza 2021
2023. 
Con la D.G.R. Marche 1522/2021 sopra citata sono stati per l'appunto ridefiniti i criteri per la 
graduazione delle posizioni dirigenziali correlate alle funzion i e alle connesse responsabilità ai fini della 
determinazione della retribuzione di posizione, nonché dei relativi valori economici. I parametri di 
riferimento , ai fini della graduazione delle funzioni dirigenziali , sono stati individuati nel seguenti: 
A) Collocazione della struttura : da IntenderSI , nell'ambito dell 'articolazione delle strutture della Giunta 
regionale, come posiziona mento in relazione ag li obiettivi strategici dell'amministrazione. 

4 



Al!enzio per l'innovozione nel settore oe:roalimentare e dello pesc;o 

B) Complessità organizzativa: tiene conto degli aspetti organizzativi e gestionali correlati alla gestione 

della struttura dal punto di vista della complessità, eterogeneità e variabilità delle risorse, dei 

procedimenti e dei processi assegnati 

C) Responsabilità gestionali e relazionali osserva il grado e l'ampiezza della responsabilità individuale 

del titolare della struttura, in relazione agli aspetti gestionali , ai processi decisionali e al sistema dei 

soggetti nei cui confronti producono effetti , 

In considerazione delle funzioni assegnate ai dirigenti dei Settori dell'AMAP e tenuto conto dei criteri 

di cui alla D,G,R 1522/2021 , si ritiene di inquadrare entrambe le dirigenze nella Struttura Semplice di 

cui alla fascia di retribuzione Set3 come riportate nel contratto collettivo decentrato integrativo per la 

dirigenza 2021-2023 , Infatti, applicando i criteri di cui alla D,G,R 1522/2022, si evidenzia che entrambe 

le funzioni dirigenziali di Settore ricadono nella fascia suddetta cui corrisponde secondo il CCDI per la 

dirigenza della giunta regionale Marche 2021-2023 l'importo di Euro 32 ,100,00 

(trentaduemilacento/OO), 

Le schede contenenti le valutazioni effettuate per l'attribuzione delle fasce sono conservate agli atti e 

non risultano allegate al presente atto, 

Dell'assetto organizzativo macro dell'AMAP e delle fasce di cui ai Dirigenti di Settore, è stata data 

informativa sindacale, 

Esito istruttoria: 

Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 

dell'istruttoria avente ad oggetto "L.R. 11/2022 - Approvazione dell'assetto organizzativo macro 
dell'AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore ". 

Il sottoscritto , in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell'art. 47 D,P.R 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell 'art, 6 bis della L, 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D,P,R 62/2013 e della DGR 64/2014. 

LA RESpoNsABILE DEL PROCEDIMENTO 
a f ella . en 

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE 

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell'atto , esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione e dichiara che dal presente 

atto non deriva un onere diretto a carico del bilancio dell 'Agenzia, 

Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione deJl'AMAP l'adozione della presente 

deliberazione, 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara , ai sensi dell 'art, 47 D,P.R. 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell 'art, 6 bis della L, 

5 



QeAericolturaQP 
Allonzia per l'innovazione nel settore Cleroolimentare e della pescCl 

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R 62/2013 e della D.G. R 64/2014. 

IL DIRETTORE 

rdonW 

()\O(~ì 
J./'-~~ 

ALLEGATI 

Allegato A "Assetto organizzativo macro dell'AMAP e defin izione delle funzioni attribuite ai Dirigenti 
di Settore e al Direttore" 

6 


